

RGF - Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") Em Reais

Campo	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
		No Quadrimestre de Ref.	Até o Quadrimestre de Ref. (a)
1	<b>Mobiliária</b>	0,00	0,00
2	Interna	0,00	0,00
3	Externa	0,00	0,00
4	<b>Contratual</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>4.885.656,87</b>
5	<b>Interna</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>4.885.656,87</b>
6	Empréstimos	0,00	3.215.394,25
7	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	1.500.000,00	1.500.001,00
8	Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
9	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)	100.000,00	170.261,62
10	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	0,00	0,00
11	<b>Externa</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
12	Empréstimos	0,00	0,00
13	Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
14	Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
15	Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
16	Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹	0,00	0,00
17	<b>TOTAL (I)</b>	<b>1.600.000,00</b>	<b>4.885.656,87</b>

Campo	APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
18	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	338.216.704,11	
19	OPERAÇÕES VEDADAS (II)	0,00	0,00
20	<b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)</b>	<b>4.885.656,87</b>	<b>1,44</b>
21	<b>LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS - 16%</b>	<b>54.114.672,66</b>	<b>16,00</b>
22	<b>LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59, da LRF) - 90%</b>	<b>48.703.205,39</b>	<b>14,40</b>
23	OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
24	<b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 7%</b>	<b>23.675.169,29</b>	<b>7,00</b>

Campo	OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
		No Quadrimestre de Ref.	Até o Quadrimestre de Ref. (a)
25	<b>Parcelamentos de Dívida</b>	<b>0,00</b>	<b>39.375.246,16</b>
26	Tributos	0,00	0,00
27	Contribuições Previdenciárias	0,00	39.375.246,16
28	FGTS	0,00	0,00
29	Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	580.564,15	3.959.223,62

FONTE: Sistema PREFEITURA MUNICIPAL ESTAN BALN ITANHAEM, Unidade Responsável: SECRETARIA DA FAZENDA, Emissão: 24/05/2018, às 11:51:00

Notas:

¹ Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

luxos

ITANHAEM, 24 de Maio de 2018.

Ronnie Alexandre de Aeluis  
 Secretário Adjunto  
 Depto. Contábil  
 CRC 1SP249478/O-0

Josué Batista Gomes  
 Controlador Geral  
 do Município

Marcos Aurélio Gomes dos Santos  
 Prefeito Municipal